青   海   师   范   大   学

关于举办 2024 年“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生

（学科教学·历史）教学技能大赛的通知

各相关高等院校：

为全面展示全日制教育硕士专业学位研究生的教学能力和培养院校的

培养成果，交流培养经验、提高培养质量，经“田家炳杯”全日制教育硕士

专业学位研究生教学技能大赛专家委员会同意，将于 2024 年 5 月至 9 月期

间举办 2024 年“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生（学科教学·历

史）教学技能大赛（以下简称大赛）。现将大赛的有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

主    办：田家炳基金会

承    办：青海师范大学

业务指导：大赛历史学科赛项专家组

二、参赛对象

参赛对象为各高校学科教学·历史专业方向的在校全日制教育硕士专

业学位研究生。每校可选拔推荐 5 名选手参赛。非全日制教育硕士专业学位

研究生和在校历史课程与教学论专业等学术型研究生不得参赛。

三、比赛形式和时间

竞赛分为初赛与决赛两个阶段：

（一）初赛

初赛采取线上形式进行，竞赛内容包括教学设计、教学视频两项内容，

初赛报名截止时间为 2024 年 5 月 20 日，参赛选手须在 2024 年 6 月 20 日

前提交相关作品。

1.比赛内容

（1）教学设计：从现行高中历史统编教材必修 1《中外历史纲要》上

册（人民教育出版社出版）中自选 1 课时内容，按照新课程标准和理念进行

课堂教学设计。教学设计文件应说明视频录制依据，包括：录制内容、学情

分析、教材分析、教学目标、教学环节与设计理念等。

（2）教学视频：选手从所设计的 1 课时内容中选取一个教学片段，录

制 10 分钟左右的教学视频（教学视频中参赛选手必须出镜），视频须与提交

的教学设计内容相一致。

2.作品格式要求

（1）教学设计稿 PDF 文件（字数不超过 5000 字），文档 A4 规格纵向

排版，标题为 3 号黑体，正文 3 号宋体，单倍行距。

（2）视频格式为 Flv 格式，采用 H.264 编码，分辨率为 1280*720（16：

9），视频文件大小不超过 200M。

（3）参赛作品不得出现与选手姓名及所在学校、指导教师等一切透露

选手信息的内容，否则取消参赛资格。

3.评审方式

网络评审，大赛组委会根据网评专家评审成绩，确定进入现场决赛名单，

7 月下旬或 8 月上旬在青海师范大学竞赛网站公示。

（二）决赛

决赛采取现场形式，暂定将于 2024 年 9 月中旬在青海师范大学进行。

竞赛内容包括现场模拟讲课和现场答辩两项内容，具体事项待决赛通知中

公布。

1.竞赛内容

（1）模拟讲课：选手根据比赛现场抽取的教材内容进行模拟授课，讲

课用时不超过 15 分钟，满分为 80 分。

（2）现场答辩：讲课完成后，选手先介绍模拟课的教学设计（5 分钟），

然后回答评委提出的 1-2 个与所讲内容密切相关的问题（5 分钟）。现场答

辩总用时不超过 10 分钟，满分为 20 分。

2.竞赛流程

（1）参赛选手报到时，抽签决定自己的组别和比赛时间段。

（2）参赛选手于指定时间进入“准备室”抽取比赛序号。选手依序进入

“备课室”备课。

（3）参赛选手依次进入“备课室”，先抽取比赛内容，然后进行教学准

备，备课时间 90 分钟。

（4）参赛选手于指定时间进入“比赛室”，进行模拟讲课和现场答辩两

个环节的比赛。

3.教学环境

（1）答辩教室环境：多媒体计算机、推拉绿板、希沃一体机（65 寸）、

A4 白纸、尺规、粉笔（彩色、白色）、黑板吸铁石、激光教鞭、剪刀。

（2）备课软件环境：Windows 7、Office 2010（含 Word、Excel、

PowerPoint）、WPS Office 校园版、Flash CS、ACDSee Pro、Photoshop CS、

几何画板 5、Dreamweaver CS、MindManager2012、PDF。输入法包括：微

软拼音、搜狗拼音输入法、搜狗五笔输入法、万能五笔输入法、智能 ABC。

四、奖项设置

决赛设参赛选手奖和优秀指导教师奖两个奖项。选手奖分为一等奖、二

等奖、三等奖三个等次；一等奖约 10%、二等奖约 20%、三等奖约 30%，

获得一、二等奖选手的指导教师，授予“优秀指导教师奖”。获奖者由田家

炳基金会颁发获奖证书。

五、报名方法
1.各参赛院校可根据通知要求组织本校预赛，选拔并推荐选手代表学校

参加初赛，由学校通知参加初赛选手代表于 2024 年 5 月 20 日之前提交报

名信息，逾期不再受理；

2.各参赛院校参赛选手务必在 2024 年 5 月 20 日至 25 日期间，登录“青

海师范大学 2024 年度“田家炳杯’全国全日制教育硕士学科教学（历史）

专业教学技能大赛”竞赛平台（竞赛平台地址: http://tjbb.jingsai.cc/）以参赛

选手姓名为用户名进行注册，注册并由各参赛校管理员进行审核。各参赛院

校选手请于 2024 年 6 月 20 日前按照网站提示提交“初赛选手信息汇总表”

初赛报名信息及参赛作品完成报名。有关竞赛平台操作指南及详细安排将

另行专门通知。

3.参赛费每人 600 元，由培养院校报名时统一提交，不接受选手个人报

名缴费。大赛组委会将于 2024 年 5 月 25 日前将缴费信息发送到培养院校

指定联系人，由各校通过青海师范大学财务处收费平台完成缴费（交费截止

时间 5 月 31 日），青海师大财务处提供可报销发票。请务必在缴费备注中

标注清楚“XXXXX 学校 X 人参赛”

青海师范大学 2024 年度“‘田家炳杯’全国全日制教育硕士学科教学

（历史）专业教学技能大赛”收费二维码缴费平台如下：

青海师范大学 2024 年度“‘田家炳杯’全国全日制教育硕士

学科教学（历史）专业教学技能大赛”收费二维码

4.联系方式：本次大赛组委会设在青海师范大学，请各参赛院校选派 1

名负责竞赛具体工作的老师加入“青海师大 2024‘田家炳杯’全国全日制

教育硕士学科教学（历史）专业教学技能大赛”带队教师群（QQ 群号：

604441490），参赛研究生选手群（QQ 群号：44630423），加群时请以“学校

全称+姓名”的形式备注。

带队教师群 参赛选手群

竞赛联系人：

张磊， 电话：18189676812 （参赛学生）

张开，    电话：13086280696   （带队教师）

贾金晖， 电话：13147647302 （竞赛平台）

赵小花， 电话：13997240709 （财务发票）

袁亚丽， 电话：13897247330

丁柏峰， 电话：15597697833

附件 1:

“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生学科教学（历史）

教学技能大赛参赛学校联系人信息表

学 校 研 究 生 管 理 部 门 （ 盖 章 ） :

学校

联系人

手机

邮箱

所在部门

职务

通信地址

注：该表请登录青海师范大学 2024年度全国“田家炳杯”学科教学（历史）研究生教学技能
大赛平台官方网站 （http://tjbb.jingsai.cc/ ） 自行下载，由参赛学校院（系）填写
并加盖研究生管理部门（研究生院）公章扫描后，转为 PDF 版上传至大赛平台网
站。

附件 2:

2024年“田家炳杯”教育硕士学科教学（历史）教学技能大赛

初赛选手信息汇总表

学校名称（加盖公章）:

序号 姓名 性别 学号 授课题目 手机号 身份证 首位指导教师 其他指导教师

1

2

3

4

5
注：该表请登录青海师范大学 2024年度全国“田家炳杯”学科教学（历史）研究生教学技能大赛平台官方网站
（http://tjbb.jingsai.cc/）自行下载，由参赛学校院（系）填写并加盖院（系）公章扫描后，转为 PDF版上传至大赛平台网站。

附件 3:

“田家炳杯”全国全日制教育硕士专业学位研究生教学技能大赛

学科教学（历史）专业教学技能大赛

报名表

学校名称

（规范全称）

学院名称

作品名称

参赛人信息 姓名

性别

年级

电话

邮箱

地址

指导教师
姓名

电话

作品介绍

（250 字以内）

学院意见

（系、部门）

及公章

（盖章处）

                            日期 ：          年    月     日

注：该表请登录青海师范大学 2024年度全国“田家炳杯”学科教学（历史）研究生教学技能大赛平台官方

网站 （http://tjbb.jingsai.cc/） 自行下载。由参赛学校 5 名选手各自填写，并加盖院（系）公章

扫描后，转为 PDF 版上传至大赛平台 网 站。